
проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

Об утверждении Положения о статусе 

депутата Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Положение о статусе депутата Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

(прилагается). 
2. Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 02 

марта 2007 года № 39 «Об утверждении Положения о статусе депутата Ярского районного 

Совета депутатов» признать утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                            С.А. Щепин 

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

  А.К. Семакина 

 

 
пос. Яр 

28 января 2022 год 

№ ___ 



  

Утверждено 
решением Совета депутатов 
муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 
Удмуртской Республики» 

от 28 января 2022г. № ______ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о статусе и правилах этики депутата Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

Настоящее Положение в соответствии с федеральными законами, законами Удмуртской 
Республики и Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» (далее - Устав) определяет правовое положение депутата Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» (далее – депутат Совета депутатов) и: 
регулирует общественные отношения, связанные с политико-правовой природой мандата 

депутата Совета депутатов, его возникновением, прекращением и сроком действия, 

полномочиями, а также ответственностью и ограничениями в связи с осуществлением 
принадлежащих депутату полномочий; 

устанавливает полномочия депутата Совета депутатов по реализации форм депутатской 
деятельности, предусмотренных Уставом, порядок взаимоотношения с избирателями, в том числе 
порядок ведения их приема, рассмотрения жалоб и предложений, порядок взаимоотношений с 

Главой муниципального образования, иными должностными лицами органов местного 
самоуправления муниципального образования, порядок предоставления гарантий осуществления 
полномочий депутата Совета депутатов. 

Статья 1. Депутат Совета депутатов 

1. Депутат Совета депутатов – гражданин, избранный в соответствии с федеральным 

законом, законом Удмуртской Республики и Уставом, представляющий население избирательного 
округа муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 
Республики» (далее – муниципальное образование), уполномоченный осуществлять в Совете 

депутатов полномочия, предусмотренные федеральными законами, законами Удмуртской 
Республики и Уставом. 

2. Депутатом Совета депутатов может быть избран гражданин Российской Федерации, 
постоянно проживающий на ее территории, не имеющий гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, достигший 21 года и обладающий в соответствии с федеральным законом, 

Конституцией Удмуртской Республики и законами Удмуртской Республики пассивным 
избирательным правом. 

3. В своей деятельности депутат руководствуется собственными убеждениями и действует 

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, законодательством Удмуртской Республики, 

Уставом и иными муниципальными правовыми актами. 
4. Муниципальное образование в лице его органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, Конституцией Удмуртской Республики, законами 
Удмуртской Республики, Уставом и настоящим Положением обеспечивают условия для 

беспрепятственной и эффективной реализации его прав и обязанностей. 
5. Депутат обязан выполнять свои депутатские полномочия. Полномочия депутата Совета 

депутатов не подлежат передаче другому лицу. 



  

Статья 3. Законодательство о статусе депутата Совета депутатов 

Статус депутата Совета депутатов определяется федеральными законами, Конституцией 
Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики и настоящим Положением. 

Статья 4. Срок полномочий депутата Совета депутатов 

1. Срок полномочий депутата Совета депутатов одного созыва соответствует сроку 

полномочий Совета депутатов данного созыва и составляет 5 лет. 
2. Полномочия депутата Совета депутатов начинаются с момента официального 

опубликования результатов выборов (со дня избрания) и прекращаются в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах, за 
исключением случаев досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов. 

Статья 5. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов 

1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» полномочия депутата Совета депутатов прекращаются 

досрочно в случае: 
1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации; 
8) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную 
гражданскую службу; 

10) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 
законами. 

2. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно по основаниям, 
предусмотренным настоящей статьей, за исключением основания, предусмотренного пунктом 8 
настоящей статьи, с момента вступления в силу решения Совета депутатов о досрочном 

прекращении полномочий депутата Совета депутатов. 
3. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

депутатов принимается в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов, не позднее чем 
через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 
основание появилось в период между сессиями Совета депутатов – не позднее чем через 3 месяца 

со дня появления такого основания. 
4. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно по основанию, 

предусмотренному пунктом 8 настоящей статьи, с момента досрочного прекращения полномочий 
Совета депутатов. 

Статья 6. Условия осуществления полномочий депутата районного Совета депутатов 

1. Депутат Совета депутатов осуществляет свои полномочия, как правило, на непостоянной 
основе. 



  

На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов Совета депутатов 
от установленной Уставом численности депутатов Совета депутатов, включая Председателя 
Совета депутатов. 

2. Совет депутатов вправе принять решение об осуществлении депутатом Совета депутатов 
своих полномочий на постоянной основе только при наличии в местном бюджете собственных 

финансовых средств (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального 
бюджета и бюджета Удмуртской Республики). 

Статья 7. Удостоверение и нагрудный знак депутата Совета депутатов 

Депутат имеет соответствующее удостоверение, являющееся основным документом, 
подтверждающим полномочия депутата, нагрудный знак депутата. Положение об удостоверении и 

нагрудном знаке, их образцы и описание утверждается решением Совета депутатов. 

Статья 8. Ограничения и обязанности, связанные с депутатской деятельностью 

1. В соответствии с федеральным законом в течение срока своих полномочий депутат 

Совета депутатов не может быть депутатом Государственного Совета Удмуртской Республики, 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, судьей, замещать иные государственные должности Российской Федерации, иные 
государственные должности субъекта Российской Федерации, должности федеральной 
государственной службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской 

Федерации, а также муниципальные должности и должности муниципальной службы, если иное 
не предусмотрено федеральным законом. 

2. В соответствии с федеральным законом депутат Совета депутатов, работающий в нем на 
профессиональной постоянной основе, не может заниматься другой оплачиваемой деятельностью, 
кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельностью, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 

государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации. 

3. В соответствии с федеральным законом депутат Совета депутатов, избранный в составе 
списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов в Совете депутатов, не 

вправе выйти из депутатской фракции Государственного Совета Удмуртской Республики (далее – 
депутатская фракция), в которой он состоит в соответствии с частью 1 статьи 15 настоящего 
Закона. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка 

кандидатов которой он был избран. 
3.1. Депутат Совета депутатов, избранный по одномандатному избирательному округу и 

входящий в депутатскую фракцию, или депутат Совета депутатов, избранный в составе списка 
кандидатов политической партии, указанной в части 3 статьи 15 настоящего Закона, и входящий в 
депутатскую фракцию, может быть членом только той политической партии, в депутатскую 

фракцию которой он входит. 
3.2. Депутат Совета депутатов, избранный в составе списка кандидатов политической 

партии, указанной в части 3 статьи 15 настоящего Закона, вступивший в политическую партию, 
которая имеет депутатскую фракцию в Совете депутатов, входит в данную фракцию и не вправе 
выйти из нее. 

3.3. Несоблюдение требований, указанных в частях 3 - 3.2 настоящей статьи, влечет за 
собой досрочное прекращение депутатских полномочий. 

4. В соответствии с федеральным законом утрата депутатом Совета гражданства 
Российской Федерации, приобретение им гражданства иностранного государства либо получение 
им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, является 
основанием для досрочного прекращения депутатских полномочий. 



  

4.1. В случае досрочного прекращения депутатских полномочий замещение 
образовавшегося вакантного депутатского мандата осуществляется в порядке, установленном 
Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации". 
5. Депутат Совета депутатов не вправе использовать свой статус для деятельности, не 

связанной с осуществлением депутатских полномочий. 
5.1. Депутат Совета депутатов при наличии оснований и в порядке, которые определяются 

Советом депутатов в соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции", 

обязан сообщать в комиссию муниципального образования за достоверностью сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами 

Совета депутатов, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих 
полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать 
меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта. 

6. На депутатов Совета депутатов распространяются иные ограничения и обязанности, 
установленные Федеральным законом "О противодействии коррупции", другими федеральными 

законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Удмуртской Республики. 

Статья 11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера депутата государственного совета и членов его семьи 

1. Депутат Совета депутатов ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным 
финансовым годом, обязан представить в комиссию Государственного Совета Удмуртской 

Республики по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых депутатами Государственного Совета Удмуртской 
Республики, сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

2. Непредставление или несвоевременное представление сведений, предусмотренных 
частью 1 настоящей статьи, является основанием для досрочного прекращения полномочий 
депутата Совета депутатов. 

Статья 8. Формы депутатской деятельности депутата Совета депутатов 

1. Формами депутатской деятельности депутата Совета депутатов являются: 

1) участие в сессиях (заседаниях) Совета депутатов; 
2) участие в работе постоянных и временных комиссий Совета депутатов, иных органов, 

образуемых Советом депутатов; 

3) осуществление права правотворческой инициативы в Совете депутатов; 
4) подготовка проектов решений Совета депутатов и поправок к ним; 

5) участие в выполнении поручений Совета депутатов и его органов; 
6) участие в депутатских слушаниях, организуемых и проводимых Советом депутатов; 
7) внесение предложений об обращении с запросом (обращением) Совета депутатов; 

8) обращение с депутатским запросом; 

9) обращение к руководителям и иным должностным лицам федеральных государственных 

органов, государственных органов Удмуртской Республики, органов местного самоуправления, 
иных организаций; 

10) работа с избирателями, работа с письмами, обращениями и жалобами граждан; 

11) взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления; 
12) инициативное участие в организации и проведении местных референдумов, публичных 

слушаний, общественных обсуждений, сходов, собраний, конференций, в том числе по вопросам 
обсуждения инициативных проектов, опросов граждан; 

13) участие в работе депутатских фракций и иных депутатских объединений в Совете 

депутатов; 
14) участие в осуществлении контроля за соблюдением и исполнением решений Совета 

депутатов; 



  

15) иные формы, наряду с предусмотренными настоящим Уставом, не противоречащие 
Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Конституции Удмуртской 
Республики, законам Удмуртской Республики. 

2. Полномочия депутата Совета депутатов по реализации форм депутатской деятельности, 
устанавливаются законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики, Уставом 

муниципального образования, Регламентом, настоящим Положением и иными решениями, 
принимаемыми Советом депутатов. 

Статья 9. Отчеты депутата перед избирателями 

1. Органы местного самоуправления муниципального образования обеспечивают 
размещение отчета депутата на официальном сайте муниципального образования и получение 

обратной связи от избирателей на представленный отчет. 
2. Объективные замечания и предложения избирателей о деятельности депутата, 

поступившие в органы местного самоуправления, доводятся до депутата Председателем Совета 

депутатов либо его заместителем в письменном виде для учета в дальнейшей деятельности 
депутатом. 

Замечания и предложения избирателей о деятельности депутата, поступившие в его адрес в 
ходе собраний, встреч, конференций и личных приемов граждан учитываются депутатом 
самостоятельно. 

3. Материалы, отражающие деятельность депутата в избирательном округе хранятся в 
подразделении, обеспечивающем деятельность Совета депутатов, по истечении срока полномочий 

Совета депутатов текущего созыва, сдаются на хранение в архив согласно номенклатуре дел. 

Статья 10. Участие депутата в выполнении поручений Совета и его органов 

1. Депутат обязан выполнять поручения Совета и его органов, данные в пределах их 

компетенции. 
2. О результатах выполнения поручений депутат информирует соответственно Совет или 

его органы, вносит предложения об устранении выявленных недостатков, отмене незаконных 
решений, привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения законов Российской 
Федерации, законодательных и иных правовых актов органов государственной власти области и 

местного самоуправления. 

Статья 11. Основные гарантии депутатской деятельности 

Депутату Совета депутатов в соответствии с законодательством предоставляются 
следующие гарантии осуществления его полномочий: 

1) право на обращение с депутатским запросом; 

2) право на обращение к Совету депутатов с просьбой о направлении запроса (обращения) 
Совета депутатов; 

3) право на получение и распространение информации; 
4) право на обеспечение необходимыми условиями для проведения встреч с избирателями; 
5) право на посещение органов местного самоуправления, организаций, расположенных на 

территории муниципального округа; 
6) освобождение депутата Совета депутатов от выполнения производственных или 

служебных обязанностей для осуществления своих полномочий на непостоянной основе с 
сохранением места работы (должности). 

Статья 12. Право депутата на правотворческую инициативу и законодательную 

инициативу 

Депутат Совета депутатов обладает правом правотворческой инициативы, которая 

осуществляется в форме внесения проектов муниципальных правовых актов, предусмотренных 
Уставом. 

Депутат Совета депутатов может выходить с предложением разработки и направления 

законодательной инициативы в Государственный Совет Удмуртской Республики. 



  

Статья 13. Право депутата на посещение органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений, организаций  

Депутат  по предъявлению удостоверения депутата имеет право посещать органы местного 

самоуправления поселений, предприятия, учреждения, организации, расположенные на 
территории муниципального образования, на которых не установлен особый пропускной режим. 

Статья 14. Право депутата на получение и распространение информации 

Руководители и иные должностные лица органов муниципального района при обращении 
депутата безвозмездно обеспечивают его правовыми актами органов местного самоуправления, 

информацией по вопросам, связанным с его депутатской деятельностью, консультациями 
специалистов, безотлагательно предоставляют сведения, документы, материалы. 

Предоставление сведений, документов и материалов депутату осуществляется с 
соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой 
законом тайне. 

Депутат имеет право выступать (публиковаться) по вопросам депутатской деятельности, 
высказывать свое мнение в средствах массовой информации, финансируемых за счет средств 

местного бюджета. Редактирование предоставленных депутатом материалов без его согласия не 
допускается.  

Статья 15. Гарантии неприкосновенности депутата 

1. Депутат в течение срока полномочий обладает неприкосновенностью, гарантии которой 
устанавливаются федеральным законом. 

2. Депутат не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности 
за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, 
соответствующие статусу депутата Совета депутатов, в том числе по истечении срока их 

полномочий. 
Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом органа местного 

самоуправления были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, 
ответственность за которые предусмотрена федеральным законом. 

3. Решение о возбуждении уголовного дела в отношении депутата местного 

самоуправления либо о привлечении его в качестве обвиняемого, если уголовное дело было 
возбуждено в отношении других лиц или по факту совершения деяния, содержащего признаки 

преступления, принимается в соответствии с положениями ст. 448 Уголовно-процессуального 
кодекса Российской Федерации. 

Статья 16. Обеспечение надлежащих условий работы депутата с избирателями в 

своем округе 

Все депутаты обеспечиваются равными условиями для выполнения своих депутатских 

обязанностей и реализации прав. 
Депутату, в необходимых случаях, для выполнения им депутатских обязанностей органы 

местного самоуправления предоставляют транспортное средство с водителем. Помещение для 

встреч с избирателями безвозмездно предоставляется Администрацией муниципального 
образования. Депутатам для осуществления депутатской деятельности в составе постоянных и 

временных комиссий представляются в здании районного Совета депутатов служебные 
помещения в необходимом количестве, оборудованные мебелью, оргтехникой, средствами связи.  

Статья 17. Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных 

обязанностей на время осуществления депутатской деятельности 

В соответствии с федеральным законодательством депутат освобождается от выполнения 

производственных или служебных обязанностей по месту основной работы на время 
осуществления депутатской деятельности, сессий, заседаний Президиума, постоянных комиссий и 
временных комиссий, проведения проверок. Освобождение производится на основании 

официального уведомления председателя районного Совета депутатов. 



  

Статья 18. Обеспечение материально-финансовых условий для осуществления 

депутатом его полномочий 

Обеспечение материально-финансовых и социально-бытовых условий депутатов 

осуществляется на основании решений, принимаемых районным Советом депутатов. 

Статья 24. Помощник депутата 

Депутат районного Совета депутатов вправе иметь не более трех помощников, работающих 
на общественных началах. Депутат районного совета депутатов самостоятельно определяет 
обязанности помощника. 


